
PDEL-605-2023

DELIBERAZIONE

S.C. AFFARI GENERALI

OGGETTO: Atto Aziendale di diritto privato ex art. 3 c.1-bis, del D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e 
linee di indirizzo regionali disposte con D.G.R. n. 1380 del 28/12/2022. Provvedimenti conseguenti.

Su conforme proposta del Direttore della S.C. AFFARI GENERALI;
Richiamati:
• il D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni e integrazioni;
• la L.R. n. 41 del 07/12/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e successive  modificazioni 

e integrazioni;
• la  L.R.  n.  17  del  29/07/2016  “Istituzione  dell’Azienda  Ligure  Sanitaria  della  Regione  Liguria 

(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria” e 
s.m.i.;

• la L.R. n. 27 del 18/11/2016 “Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
servizio sanitario  regionale)  e alla legge regionale 29 luglio 2016, n.  17 (Istituzione dell'Azienda 
Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 
in materia sanitaria e sociosanitaria)”;

• la D.G.R. della Regione Liguria n. 147 del 04/3/2022 con la quale è stato, tra l’altro, dato mandato ad 
A.Li.Sa  di  predisporre e  trasmettere  alla  Regione  un nuovo documento tecnico necessario per  la 
predisposizione da parte della Giunta Regionale, del provvedimento di approvazione delle linee guida 
per redazione degli atti di autonomia aziendale, alle quali le Aziende Sociosanitarie dovranno attenersi 
per la redazione e revisione degli stessi;

• il  Piano Sociosanitario 2023-2025 della regione Liguria approvato dal Consiglio regionale in data 
22.11.2023;

Viste la nota di A.Li.Sa. n. 24909, del 22/12/2022, di trasmissione del Documento tecnico relativo alle 
“Linee di indirizzo regionali sulla predisposizione degli atti di autonomia aziendale”;

Vista  la  D.G.R.  ligure  n.  1380  del  28/12/2022,  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  Linee  di  indirizzo 
regionali sulla predisposizione degli atti di autonomia aziendale delle Aziende Socio Sanitarie e degli 
IRCCS del Sistema Sanitario Regionale”, con la quale è stato approvato, ai sensi della D.G.R. ligure n. 
147/2022,  il  Documento  “Linee  di  indirizzo  regionali  sulla  predisposizione  degli  atti  di  autonomia  
aziendale” predisposto da A.Li.Sa. ;

Acquisita la proposta di Atto di Autonomia aziendale della Direzione Strategica aziendale;

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 515 del 29/11/2023



Acquisito da parte del Collegio di Direzione, ai sensi dell’art. 19 comma 5 lett. a) e dell’art. 21 della L.R. 
n. 41/2006 e s.m.i., nella seduta del 16.5.2023, il parere favorevole in merito a detta proposta; 

Preso atto che detto Atto di Autonomia Aziendale (POA) è soggetto alle procedure di cui agli artt. 9 e 19 
della L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 e s.m.i., per cui detto Atto è stato trasmesso, ai sensi della suddetta  
normativa,  a  Regione  Liguria  ed  A.Li.Sa.  con  nota  prot.n.0073288  del  16.5.2023,  per  il  controllo 
regionale;

Vista la nota in data 9/10/2023 prot. n. 1382678, prot. Asl 3 n. 145557 in pari data, agli atti, con la quale 
la Regione Liguria, con riferimento alla richiesta congiunta da parte di ASL 3 ed OEI di costituzione di un 
dipartimento interaziendale Ostetrico-Ginecologico e del bambino , ex art. 40 bis della L.R. n. 41/2006 e 
smi, ha comunicato che detta proposta è in aderenza alle previsioni del Piano Sociosanitario 2023-2025 
per quanto riguarda l’articolazione della rete punti nascita;

Vista la nota prot.n.0157258 del 31/10/2023, agli atti, con la quale Regione Liguria ed A.Li.Sa. hanno 
precisato che nulla osta alla progressiva attuazione “del POA di codesta ASL, in considerazione della 
necessità di garantire la continuità gestionale delle strutture organizzative strategiche in coerenza con le 
previsioni del predetto Atto aziendale e tenuto conto dell’aderenza alle linee guida di cui alla D.G.R. 
n.1380/2022 per la redazione degli atti di autonomia aziendale”;

Vista  la nota prot.n.0159885 del 6/11/2023, con la quale il Direttore Generale, tenuto conto del decorso 
dei termini di cui agli artt. 9 e 19 della L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 e s.m.i. senza osservazioni da parte 
dell’Ente  controllante  e  della  sopra  citata  nota  di  regione  Liguria  ed  A.Li.Sa.  prot.n.0157258  del 
31/10/2023,  dà mandato a questa struttura di predisporre delibera che formalizzi l’esecutività dell’Atto 
aziendale, come da testo Allegato A alla presente proposta, con indicazione alle strutture competenti di 
dare attuazione graduale all’assetto organizzativo, al formalizzarsi dei relativi provvedimenti attuativi di 
cessazione e di conferimento dei nuovi incarichi, al fine di non compromettere le ordinarie dinamiche 
funzionali;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione 
della  sottoscrizione  sulla  presente  proposta,  attesta  la  regolarità  dell’istruttoria  ed  altresì  la  verifica 
operata  dallo  stesso  di  regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti 
disposizioni legislative, regolamentari  e/o contrattuali,  nonché l’assenza di conflitto di interessi anche 
solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di 
comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto 
di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza,  ai sensi della normativa vigente e del  
vigente Codice di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento 
amministrativo  e  la  presente  correlata  proposta,  sono  conformi  alle  vigenti  disposizioni  legislative, 
regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la fattispecie trattata.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Pag. 2



Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

P R O P O N E

1. di prendere atto  della nota di A.Li.Sa.  n.  24909, del 22/12/2022,  di  trasmissione del  Documento 
tecnico  relativo  alle  “Linee  di  indirizzo  regionali  sulla  predisposizione  degli  atti  di  autonomia  
aziendale” e della D.G.R. ligure n. 1380 del 28/12/2022, con la quale detto documento tecnico è stato  
approvato, ai sensi della D.G.R. ligure n. 147/2022;

2. di prendere atto dell’avvenuto decorso, senza osservazioni, dei termini di cui  agli artt. 9 e 19 della 
L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 e s.m.i. da parte dell’Ente controllante, al quale l’ Atto di Autonomia 
Aziendale, modulato secondo le linee di indirizzo  di cui al punto 1, è stato trasmesso,  con nota prot.  
n.0073288 del 16.5.2023 , per il controllo regionale, sulla base della sopra citata normativa,  e della 
nota della Regione Liguria e di A.Li.Sa. prot.n. 0157258 del 31.10.2023, agli atti, con la quale le 
stesse  hanno  precisato  che  nulla  osta  alla  progressiva  attuazione  “del  POA di  codesta  ASL,  in 
considerazione  della  necessità  di  garantire  la  continuità  gestionale  delle  strutture  organizzative 
strategiche, in coerenza con le previsioni del predetto Atto aziendale e tenuto conto dell’aderenza alle 
linee guida di cui alla D.G.R. n.1380/2022 per la redazione degli atti di autonomia aziendale”;

3. di  dare  esecuzione  a  quanto  richiesto  dalla  Direzione  Aziendale  con  la  nota  prot.n.0159885  del 
6.11.2023, con la quale la stessa, tenuto conto di quanto esposto al punto 2, dà mandato a questa 
struttura  di  predisporre  delibera  che  formalizzi  l’esecutività  dell’Atto  aziendale,  come  da  testo 
Allegato  A alla  presente  proposta,  con  indicazione  alle  strutture  competenti  di  dare  attuazione 
graduale all’assetto organizzativo, al formalizzarsi dei relativi provvedimenti attuativi di cessazione e 
di conferimento dei nuovi incarichi, al fine di non compromettere le ordinarie dinamiche funzionali;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per questa Azienda;

5.  di  dare  atto  che  l’originale  della  presente  deliberazione,  firmato  digitalmente,  costituito  da  un 
documento  generato  con  mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL3; 

6. di dare atto che la presente proposta come deliberata è composta da n.4 pagine e dall’allegato A) 
composto dall’atto aziendale di n.283 pagine e dall’organigramma di n. 25 pagine e così in totale da n. 
312 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Cesare Capurro)

IL DIRETTORE 
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna Depetro)

o suo sostituto

Pag. 3



                      

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla materia;

PRESO ATTO delle sopra riportate attestazioni in merito alla legittimità e congruenza con le finalità istituzionali  
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 
e  s.m.i  e  dell’art.22  L.R.  7.12.2006 n.41  e  s.m.i.,  del  Direttore  Amministrativo  o  suo  sostituto,  del  Direttore  
Sanitario, o suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

Di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, per le motivazioni  
e secondo le modalità specificate nelle premesse, di approvarla e conseguentemente, in particolare:
- di prendere atto delle delibere di Giunta Regionale Ligure  e note di Regione Liguria ed A.Li.Sa. richiamate in  
parte motiva  e tenuto conto dell’avvenuto decorso, senza osservazioni, dei termini di cui agli artt. 9 e 19 della L.R. 
7  dicembre  2006,  n.  41  e  s.m.i.  da  parte  dell’Ente  controllante  e  della  nota  di  regione  Liguria  ed  A.Li.Sa. 
prot.n.0157258 del 31.10.2023, che ha precisato che nulla osta alla progressiva attuazione del POA di questa ASL, 
conseguentemente di dare esecutività all’atto di Autonomia aziendale Allegato A alla presente delibera e di dare 
graduale attuazione allo stesso, al formalizzarsi dei relativi provvedimenti attuativi di cessazione e di conferimento 
dei nuovi incarichi, al fine di non compromettere le ordinarie dinamiche funzionali aziendali, dando mandato alle 
Strutture competenti di avviare le relative procedure attuative
- di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per questa Azienda. 

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

Pag. 4


		2023-11-29T18:07:45+0100


		2023-11-29T18:10:49+0100


		2023-11-29T18:17:48+0100
	Isabella Cevasco bcc9f10b0ab2e7d14a924c930160e1cc1ca6d065


		2023-11-29T18:19:39+0100
	Rosa Placido 5506bd51ca923d2427efff3948d58ba4c3806787


		2023-11-29T18:22:15+0100
	MARTA CALTABELLOTTA c4ea994105b54b9e725de89cafbe416602ef595f


		2023-11-29T18:23:00+0100




